

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HÓC MÔN
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO
“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT
XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 11 /KH-BCĐ

Hóc Môn, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024
trên địa bàn huyện Hóc Môn**

Căn cứ Kế hoạch số 5822/KH-BCĐ ngày 22 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-BCĐ ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Hóc Môn giai đoạn 2022 - 2026.

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (BCĐ) huyện Hóc Môn xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn huyện Hóc Môn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền vận động các ngành, các giới, Nhân dân cùng tham gia và tổ chức thực hiện có hiệu quả, nâng cao chất lượng các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (phong trào) đã được ban hành tại Quyết định số 2865/QĐ-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 - 2026; Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; gắn với thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2024 của Thành phố; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở; xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, xây dựng “Gia đình hạnh phúc”; xây dựng lối sống, nếp sống văn hóa, giao tiếp văn hóa ứng xử... tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tiếp tục phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phong trào từ huyện đến xã - thị trấn trong công tác triển khai các hoạt động, nâng cao chất lượng các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện,

trong đó, tập trung thực hiện hiệu quả công tác xây dựng, phúc tra các danh hiệu văn hóa năm 2024.

*** Chỉ tiêu phấn đấu thực hiện các danh hiệu văn hóa năm 2024**

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới: 80%.
- Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.
- Xã Trung Chánh đạt chuẩn văn hóa - văn minh đô thị.
- Tỷ lệ khu phố, ấp đạt chuẩn văn hóa: 96%.
- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa: 94%.
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa: 95%.

Lưu ý: Các chỉ tiêu văn hóa nêu trên thực hiện cho đến khi có văn bản hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 91/KH-BCĐ ngày 06 tháng 10 năm 2022 của BCĐ huyện về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Hóc Môn giai đoạn 2022 - 2026.

2. Hướng dẫn, triển khai thực hiện các tiêu chí, quy trình xét tặng các danh hiệu văn hóa theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “thôn, tổ dân phố văn hóa”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

3. Tiếp tục hướng dẫn Ủy ban nhân dân thị trấn Hóc Môn triển khai thực hiện có hiệu quả các tiêu chí xây dựng danh hiệu thị trấn Hóc Môn đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

4. Tổ chức phúc tra ghi nhận, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2024 trên địa bàn huyện Hóc Môn đúng thực chất, đúng tiêu chuẩn theo quy định.

5. Phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 3009/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch sắp xếp khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của Trung ương.

6. Phối hợp triển khai Hướng dẫn số 01/HD-LĐLĐ ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Liên đoàn Lao động Thành phố về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 - 2026.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2671/KH-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về "Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” giai đoạn 2022 - 2026.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”; thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc giai đoạn 2021 - 2025, định hướng

năm 2030 theo Kế hoạch số 3001/KH-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

9. Tiếp tục phân đấu giữ thành tích danh hiệu khu dân cư văn hóa liên tục đối với khu dân cư (Khu phố/Áp) có nhiều thành tích trong phong trào để làm cơ sở đề xuất khen thưởng sau khi tổ chức sắp xếp lại khu phố, áp theo Quyết định số 3009/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

10. Thường xuyên đổi mới nội dung tuyên truyền gắn các phong trào thi đua do các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo phát động; lồng ghép nội dung tuyên truyền các quy định về phòng, chống tiếng ồn trong khu dân cư trong các hoạt động văn hóa nghệ thuật, các đợt sinh hoạt của các đoàn thể tại địa phương; đẩy mạnh lồng ghép tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân về các tiện ích của ứng dụng định danh điện tử quốc gia cũng như vận động gia đình, người thân tích cực thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2.

11. Tiếp tục triển khai xây dựng xã, thị trấn, khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường, khu dân cư đoàn kết - nghĩa tình - tự quản, tuyến đường văn minh - đô thị gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” gắn với thực hiện xây dựng quy ước cộng đồng theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 08 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng khu dân cư.

12. Phối hợp tổ chức thực hiện các tiêu chí văn hóa theo Quyết định số 2475/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 2476/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021- 2025.

13. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-MTTQ-VHTT ngày 11 tháng 01 năm 2021 giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và Phòng Văn hóa và Thông tin huyện về xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2021 - 2025.

14. Tổ chức tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện các tiêu chuẩn văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 (theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “thôn, tổ dân phố văn hóa”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh).

15. Phối hợp thực hiện và tham gia các hoạt động về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở do Thành phố triển khai, theo kế hoạch. Đăng ký các mô hình thực hiện trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

16. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện năm 2023 (hoàn thành trước ngày 30/3/2024).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin (Cơ quan Thường trực BCĐ huyện)

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu BCĐ huyện triển khai, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch hoạt động phong trào năm 2024 trên địa bàn huyện:

- Tiếp tục hướng dẫn thực hiện Kế hoạch số 5927/KH-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Hướng dẫn BCĐ xã - thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các danh hiệu văn hóa năm 2024 theo văn bản hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố.

- Hướng dẫn BCĐ xã - thị trấn rà soát, thực hiện các nội dung theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố (khi có văn bản) về tiếp tục giữ thành tích danh hiệu khu dân cư văn hóa liên tục đối với khu dân cư (Khu phố/Ấp) có nhiều thành tích trong phong trào để làm cơ sở đề xuất khen thưởng sau khi tổ chức sắp xếp lại khu phố, ấp theo Quyết định số 3009/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tổ chức phúc tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện công nhận, ghi nhận các danh hiệu văn hóa năm 2024.

- Phối hợp triển khai, thực hiện xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động tập huấn bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, trình độ và kỹ năng tổ chức triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" cho BCĐ huyện, xã, thị trấn, Ban vận động các ấp - khu phố.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền các hoạt động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng văn bản triển khai về việc xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm 2024 theo văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 08 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng khu dân cư.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá, hướng dẫn hoạt động của các thiết chế văn hóa cơ sở trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tuyến đường văn minh - mỹ quan đô thị gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường”.

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng nhằm thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc giai đoạn 2021 - 2025, định hướng năm 2030 theo Kế hoạch số 3001/KH-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố; tăng cường hiệu quả hoạt động thư viện đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Phối hợp tổ chức thực hiện các tiêu chí văn hóa theo Quyết định số 2475/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 2476/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021- 2025.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện năm 2023 (hoàn thành trước ngày 30 tháng 03 năm 2024).

- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do BCD Thành phố, Sở Văn hóa - Thể thao Thành phố và UBND huyện chỉ đạo thực hiện.

2. Đề nghị Ban Chỉ huy Công an huyện

Thường xuyên tổ chức phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phát huy hiệu quả xây dựng khu phố, ấp không có tội phạm ẩn náu, không có tệ nạn xã hội, vận động người dân tăng cường công tác phát hiện, tố giác, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn xã hội.

Chủ trì triển khai việc đăng ký khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự” (hoàn thành trước ngày 15 tháng 10 hàng năm).

Tiếp tục nhân rộng và củng cố các mô hình tự phòng, tự quản về an ninh trật tự, đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy tại các xã - thị trấn trên địa bàn huyện.

Đánh giá tình hình thực hiện các công tác: Đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm các loại, vi phạm môi trường, phòng chống ma túy - mại dâm, tai nạn giao thông, cháy nổ, các vụ trọng án giết người... trên địa bàn các ấp, khu phố phục vụ công tác phúc tra các danh hiệu văn hóa hàng năm.

3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp về xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2021 - 2025. Chủ trì và chỉ đạo trực tiếp thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào Gương “Người tốt, việc tốt”.

Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã - thị trấn tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền vận động đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua ở cơ sở; khơi dậy tiềm năng, phát huy các nguồn lực và vận động toàn dân tích cực tham gia thực hiện.

Giám sát kết quả vận động đăng ký xây dựng và bình xét tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa” trên địa bàn huyện năm 2024 đối với các ấp - khu phố, các xã - thị trấn trên địa bàn huyện.

Phối hợp các đơn vị có liên quan tiếp tục hướng dẫn thị trấn Hóc Môn các nội dung, quy trình lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua trong năm 2024.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Theo dõi, hướng dẫn Đảng ủy xã - thị trấn, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong phong trào, gắn với xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.

5. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy

Theo dõi, hướng dẫn Đảng ủy xã - thị trấn kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo phong trào, tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Pháp lệnh thực hiện dân chủ cơ sở ở xã - thị trấn, việc thực hiện các Quy ước cộng đồng dân cư tại địa phương; công tác xây dựng lực lượng nòng cốt trong các đoàn thể các cấp.

Chủ trì, phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng các phong trào do huyện, xã - thị trấn phát động.

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

Chủ trì, phối hợp với cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện và các xã - thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị

văn hóa”, “Doanh nghiệp văn hóa”; phát động phong trào học tập, lao động, sáng tạo trong cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động.

Tiếp tục tuyên truyền, phát động thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 - 2026 đến các cấp Công đoàn cơ sở trên địa bàn huyện.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục tăng cường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký, xây dựng danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2024 theo Hướng dẫn số 01/HD-LĐLĐ ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Liên đoàn Lao động Thành phố về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 - 2026.

Tham mưu BCĐ huyện tổ chức phúc tra, đánh giá kết quả ghi nhận, công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” năm 2024; tổng hợp, thẩm định hồ sơ và trình Chủ tịch Liên đoàn Lao động Thành phố ký quyết định và giấy chứng nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 02 năm và 05 năm theo quy định; báo cáo kết quả cho BCĐ huyện kết quả sau phúc tra, kiểm tra.

Phân đấu đạt và vượt chỉ tiêu về “tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” trong năm 2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 4831/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” giai đoạn 2021 - 2026.

7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Phối hợp các đơn vị trên địa bàn huyện tham gia xây dựng gia đình hạnh phúc, thực hiện có hiệu quả Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”; tiếp tục triển khai nhiều mô hình thiết thực hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc tại địa phương; rà soát định hướng, nâng chất hoạt động các mô hình câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình tại từng khu phố, ấp.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức “Tháng cùng phụ nữ hành động” lần II vào tháng 10 năm 2024. Tiếp tục nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và triển khai Cuộc vận động “Gia đình 5 có, 3 sạch” tại các xã đạt nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và khu vực đô thị gắn kết chặt chẽ với nội dung 5 “không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 với nhiều hình thức đa dạng phong phú, trở thành ngày hội gia đình của toàn dân; tuyên dương và khen thưởng kịp thời các gia đình tiêu biểu trong tổ chức tốt cuộc sống gia đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, bền vững... gắn với thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

8. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

Thẩm định các văn bản có liên quan trong triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” do Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu Trưởng BCĐ huyện.

9. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 theo quy định.

10. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện

Tiếp tục tổ chức nâng chất các hoạt động hội thi, hội thao, hội diễn văn hóa văn nghệ quần chúng trên địa bàn huyện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và tiếp tục xây dựng chuyên trang, chuyên mục, bài viết đăng trên Bản tin Học Môn, Cổng thông tin điện tử của huyện để tuyên truyền về các hoạt động phong trào trên địa bàn huyện; tuyên truyền các gương điển hình, gương “Người tốt việc tốt”, các hoạt động liên quan đến phong trào trên hệ thống truyền thanh huyện, xã - thị trấn.

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan tổ chức Ngày hội văn hóa đọc; các hoạt động giao lưu văn hóa - văn nghệ; hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng hoạt động Câu lạc bộ, đội nhóm văn nghệ, Câu lạc bộ, đội nhóm thể dục thể thao tại ấp - khu phố.

Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại. Hàng năm, duy trì tổ chức các hoạt động thi đấu thể dục thể thao tại Cụm Văn hoá - Thể thao, xã - thị trấn.

11. Đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo phong trào huyện

Các cơ quan, đơn vị là thành viên BCĐ huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy chế được phân công nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc thực hiện chủ đề năm 2024 và theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện.

12. Giao Ban Chỉ đạo xã - thị trấn

Xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với chủ đề năm 2024; xây dựng chỉ tiêu thực hiện các danh hiệu văn hóa của đơn vị và lồng ghép vào Nghị quyết của Đảng ủy xã - thị trấn, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã - thị trấn.

Phối hợp triển khai thực hiện các tiêu chí, quy trình xét tặng các danh hiệu văn hóa theo Quyết định số 2302/QĐ-BVHTTDL ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch xây dựng Nghị định quy định về khung tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn,

Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, Phường, Thị trấn tiêu biểu” và Luật Thi đua - khen thưởng năm 2022 (khi có văn bản triển khai thực hiện).

Tổ chức thực hiện hiệu quả các danh hiệu văn hóa năm 2024 (cho đến khi có văn bản hướng dẫn thực hiện mới của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố).

Xây dựng các mô hình, giải pháp phù hợp với tình hình tại xã - thị trấn nhằm nâng cao việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từ đầu năm 2024 và duy trì hoạt động thường xuyên, nhân rộng mô hình cho các năm tiếp theo.

Lồng ghép tổ chức hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã - thị trấn năm 2023 (hoàn thành trong quý 1 năm 2023).

Thường xuyên đổi mới nội dung tuyên truyền gắn các phong trào thi đua do đơn vị phát động; tăng cường tổ chức tuyên truyền các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; lồng ghép nội dung tuyên truyền các quy định về phòng, chống tiếng ồn trong khu dân cư trong các hoạt động văn hóa nghệ thuật, các đợt sinh hoạt của các đoàn thể tại địa phương; đẩy mạnh lồng ghép tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân về các tiện ích của ứng dụng định danh điện tử quốc gia cũng như vận động gia đình, người thân tích cực thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2.

Tiếp tục phát huy, nâng cao chất lượng hoạt động của BCD xã - thị trấn và Ban Vận động ấp - khu phố; phát huy vai trò chủ động, tích cực của từng thành viên BCD xã - thị trấn.

Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” phù hợp với điều kiện từng xã - thị trấn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực tham gia hoạt động hưởng ứng xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.

Phối hợp thực hiện và tham gia các hoạt động về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở do thành phố, huyện triển khai, theo kế hoạch hoặc đột xuất.

Tổ chức Hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã - thị trấn gắn với đánh giá thực trạng, xác định giải pháp nâng cao chất lượng xây dựng các danh hiệu văn hóa của đơn vị.

Tăng cường công tác quản lý, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Kết luận số 51-KL/TW ngày 22 tháng 7 năm 2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05 tháng 02 năm 2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Tiếp tục triển khai xây dựng xã, thị trấn, khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường, khu dân cư đoàn kết - nghĩa tình - tự quản, tuyến đường văn minh - đô thị gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” gắn với thực hiện xây dựng quy ước cộng đồng theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 08 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng khu dân cư.

Tổ chức các hoạt động, sự kiện phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng nhằm thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; thực hiện hiệu quả hoạt động phòng đọc sách đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng; tiếp tục thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong phong trào, gắn với xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.

Xây dựng và triển khai kế hoạch nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở và khuyến khích kêu gọi đầu tư xã hội hóa, xây dựng các thiết chế văn hóa cơ sở, công viên nhằm tạo thêm nhiều điểm vui chơi, giải trí, hoạt động thể dục thể thao ở cộng đồng dân cư. Bên cạnh đó, thường xuyên tổ chức các hoạt động về văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ đời sống văn hóa tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã - thị trấn.

* Đối với Ủy ban nhân dân thị trấn Hóc Môn: Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị là thành viên BCD huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công lồng ghép nội dung thực hiện phong trào năm 2024 vào trong kế hoạch hoạt động năm của cơ quan, đơn vị và báo cáo kết quả thực hiện phong trào theo thời gian quy định gửi về hộp thư điện tử vhttt.hocmon@tphcm.gov.vn để Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp, báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện, cụ thể:

- BCD xã - thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 và **gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 31 tháng 01 năm 2024.**

- Thời gian quy định gửi Báo cáo như sau:

+ Báo cáo kết quả thực hiện phong trào trong 6 tháng đầu năm 2024 **gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 01 tháng 6 năm 2024.**

+ Báo cáo kết quả thực hiện phong trào và số liệu thực hiện các danh hiệu văn hóa năm 2024 **gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 15 tháng 11 năm 2024.**

+ Thực hiện các báo cáo đột xuất theo yêu cầu của BCĐ huyện (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn huyện Hóc Môn của BCĐ huyện; đề nghị các đơn vị chủ động triển khai thực hiện. *trg*

Nơi nhận: *trg*

- Sở VH TT: Phòng XD NS VH GD, đ/c Châu;
- TT. UBND huyện: CT, PCT/KT-VX;
- Các đơn vị được phân công;
- Thành viên BCĐ PT “TĐĐKXDĐSVH” huyện;
- Tổ giúp việc BCĐ PT “TĐĐKXDĐSVH” huyện;
- Đảng ủy, UBND xã - thị trấn;
- BCĐ PT “TĐĐKXDĐSVH” xã - thị trấn;
- VP HĐND - UBND huyện: CVP, PVP/KT-VX;
- Tổ NCTH: đ/c Hoa;
- Lưu: VT, P.VH TT (Tiên).

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Thị Xuân Mai